
Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingrechten Goes 

2024 

De raad van de gemeente Goes: 

  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders: 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingrechten Goes 2024. 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 

a. begraafplaatsen: de algemene begraafplaatsen als bedoeld in artikel 1 van de Beheersverordening 

begraafplaatsen Goes; 

b. een particulier graf, algemeen graf, particulier urnengraf, algemeen urnengraf: een graf, als bedoeld 

in artikel 1 van de Beheersverordening begraafplaatsen Goes; 

c. een particuliere urnennis: een nis als bedoeld in artikel 1 van de Beheersverordening begraafplaat- 

sen Goes; 

d. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

e. urn: een voorwerp ter berging van één of meer asbussen; 

f. verstrooingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid; 

g. grafbedekking: een gedenkteken, beplanting dan wel andere voorwerpen of materialen op een 

graf aangebracht; 

h. particuliere gedenkplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend om overledenen te gedenken. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaatsen en 

voor het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaatsen. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor: 

1. het opgraven van een lijk op rechterlijk gezag; 

2. het begraven van doodgeboren kinderen of van overleden zuigelingen die met de overleden 

moeder in één kist worden begraven. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende en daarvan deel uitmakende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka- 

lenderjaar; 

2. Met betrekking tot de rechten genoemd in hoofdstuk 4 van de tarieventabel is het belastingtijdvak 

gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht. 

Artikel 7 Wijze van heffing 
1. De onderhoudsrechten worden geheven bij wege van aanslag; 

Nr. 564669 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Goes 

Gemeenteblad 2023 nr. 564669 28 december 2023 1 



2. De andere rechten worden geheven door middel van een gedagtekende kennisgeving waarop 

het gevorderde bedrag is vermeld. 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik 

van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

Artikel 9 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 

op het moment van uitreiken van de in artikel 7 bedoelde kennisgeving. 

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 10 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de rechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De 'Verordening Lijkbezorgingsrechten 2023’ van 22 december 2022, wordt ingetrokken met ingang 

van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij 

van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de tweede dag na die van de bekendmaking 

doch niet eerder dan de in lid 3 genoemde datum. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024 

Deze verordening wordt aangehaald als de 'Verordening lijkbezorgingsrechten Goes 2024'. 

Aldus vastgesteld door de raad van de 

gemeente Goes in de openbare 

vergadering van 21 december 2023 

de griffier 

drs. B.C. van Doornum 

de voorzitter 

M.A. Fränzel MSc. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564669 28 december 2023 2 



Bijlage  Tarieventabel behorende Verordening lijkbezorgingsrechten Goes 2024 
  

Verlenen van rechten Hoofdstuk 1 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier graf, 

inclusief onderhoudsrecht graf en begraafplaats, wordt geheven: 

1.1 

voor een periode van 30 jaar 

€ 3.362,00 in geval dat in het graf één lijk kan worden begraven 1.1.1. 

€ 4.729,00 in geval dat in het graf twee lijken kunnen worden begraven 1.1.2. 

indien twee éénpersoonsgraven op hetzelfde tijdstip naast elkaar 

worden uitgegeven aan dezelfde rechthebbende is het tarief ge- 

noemd onder 1.1.2. van toepassing 

1.1.3. 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier kin- 

dergraf, inclusief begraafrecht, onderhoudsrecht graf en begraaf- 

plaats, wordt geheven: 

1.2 

€ 1.907,00 voor een periode van 30 jaar 1.2.1 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier ur- 

nengraf, inclusief onderhoudsrecht graf en begraafplaats,wordt 

geheven: 

1.3 

€ 2.733,00 voor een periode van 30 jaar 1.3.1 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier co- 

lumbarium voor een periode van 30 jaar, inclusief onderhoudsrecht, 

wordt geheven: 

1.4 

€ 2.034,00 zeskantig columbarium in de urnenmuur 1.4.1 

€ 2.609,00 losstaand columbarium uitgevoerd in beton 1.4.2 

€ 3.433,00 losstaand columbarium uitgevoerd in natuursteen 1.4.3. 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een 1.5. 

particuliere gedenkplaats, voor een periode van 30 jaar, inclusief 

onderhoud, wordt geheven: 

Voor een gedenkplaats met de oppervlakte van 1.5.1. 

€ 2.046,00 100cm x 100 cm, voor een periode van 30 jaar 

Voor een gedenkplaats met de oppervlakte van 100 cm x 200cm, 

voor een periode van 30 jaar 

1.5.2. € 3.228,00 

Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.1 

wordt geheven: 

1.6 

in geval dat in het graf één lijk kan worden begraven 1.6.1 

€ 693,00 voor een periode van 5 jaar 

€ 1.322,00 voor een periode van 10 jaar 

€ 1.878,00 voor een periode van 15 jaar 

€ 2.376,00 voor een periode van 20 jaar 

in geval dat in het graf twee lijken kunnen worden begraven 1.6.2. 

€ 931,00 voor een periode van 5 jaar 

€ 1.774,00 voor een periode van 10 jaar 

€ 2.547,00 voor een periode van 15 jaar 

€ 3.259,00 voor een periode van 20 jaar 

Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.2 

wordt geheven: 

1.7 

€ 237,00 voor een periode van 5 jaar 

€ 474,00 voor een periode van 10 jaar 

€ 711,00 voor een periode van 15 jaar 

€ 948,00 voor een periode van 20 jaar 

Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.3. 

wordt geheven 

1.8 

€ 553,00 voor een periode van 5 jaar 

Gemeenteblad 2023 nr. 564669 28 december 2023 3 



€ 1.043,00 voor een periode van 10 jaar 

€ 1.484,00 voor een periode van 15 jaar 

€ 1.890,00 voor een periode van 20 jaar 

Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.4.1. 

wordt geheven 

1.9 

€ 338,00 voor een periode van 5 jaar 

€ 676,00 voor een periode van 10 jaar 

€ 1.013,00 voor een periode van 15 jaar 

€ 1.352,00 voor een periode van 20 jaar 

Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.4.2. 

wordt geheven 

1.10 

€ 434,00 voor een periode van 5 jaar 

€ 870,00 voor een periode van 10 jaar 

€ 1.305,00 voor een periode van 15 jaar 

€ 1.739,00 voor een periode van 20 jaar 

Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.4.3. 

wordt geheven 

1.11 

€ 572,00 voor een periode van 5 jaar 

€ 1.144,00 voor een periode van 10 jaar 

€ 1.717,00 voor een periode van 15 jaar 

€ 2.289,00 voor een periode van 20 jaar 

Voor het eenmalig omzetten van een algemeen kindergraf naar 

een particulier kindergraf met een uitsluitend recht, wordt geheven: 

1.12 

€ 181,00 voor een periode van 10 jaar 

€ 271,00 voor een periode van 15 jaar 

Voor het binnen één jaar voorafgaande aan de aflooptermijn van 

een algemeen graf, omzetten van het graf naar een particulier graf, 

wordt geheven 

1.13 

€ 693,00 voor een periode van 5 jaar 

€ 1.322,00 voor een periode van 10 jaar 

€ 1.878,00 voor een periode van 15 jaar 

€ 2.376,00 voor een periode van 20 jaar 

  

Beschikbaar stellen algemeen graf, algemeen urnengraf Hoofdstuk 2 

€ 1.946,00 Voor het beschikbaar stellen van ruimte tot het doen begraven van 

een lijk van een persoon van 12 jaar of ouder, inclusief begraafrecht 

en onderhoudsrecht, voor een periode van 15 jaar wordt geheven: 

2.1. 

€ 1.233,00 Voor het beschikbaar stellen van een ruimte tot het doen bijzetten 

van asbussen met of zonder urnen voor een periode van 15 jaar, 

inclusief bijzettingsrecht en onderhoudsrecht 

2.2. 

€ 323,00 Voor een eenmalige verlenging van de uitgiftetermijn met een pe- 

riode van vijf jaar, van een graf als bedoeld onder 2.1. wordt gehe- 

ven: 

2.3. 

  

Begraven Hoofdstuk 3 

€ 970,00 Voor het begraven van een lijk van een persoon van 12 jaar of ou- 

der, in een particulier graf als bedoeld in 1.1. wordt geheven: 

3.1 

€ 486,00 Voor het begraven van een lijk van een kind beneden de 12 jaar ,in 

een particulier graf als bedoeld in 1.1. wordt geheven: 

3.2. 

€ 438,00 Voor het begraven op buitengewone uren, in een algemeen graf 

of een particulier graf wordt een extra toeslag geheven van: 

3.3. 

Onder buitengewone uren wordt verstaan: 

op maandag t/m vrijdag: de uren voor 09.00 uur en na 15.00 uur; 

Gemeenteblad 2023 nr. 564669 28 december 2023 4 



op zaterdag, zondag en algemeen erkende nationale en Christelijke 

feestdagen: Alle uren 

  

Hoofdstuk 4 Bijzetten van asbussen en urnen 

€ 292,00 Voor het bijzetten van een asbus of urn in een particulier graf, een 

particulier urnengraf of een particulier columbarium wordt geheven: 

4.1 

€ 123,00 Voor het bijzetten op buitengewone uren in een algemeen urnen- 

graf, een particulier urnengraf of een particulier columbarium wordt 

een extra toeslag geheven van: 

4.2 

Onder buitengewone uren wordt verstaan: 4.3 

op maandag t/m vrijdag: De uren voor 09.00 uur en na 15.00 uur; 

op zaterdag, zondag en algemeen erkende nationale en Christelijke 

feestdagen: Alle uren 

  

Hoofdstuk 5 Grafbedekking en onderhoud 

De bepalingen in dit hoofdstuk zijn van toepassing op: particuliere 

graven, particuliere kindergraven, particuliere urnengraven die zijn 

5.1. 

uitgegeven voor 1 januari 2014 en algemene graven waarin is be- 

graven voor 1 januari 2014. 

€ 127,00 Voor het afgeven van een vergunning ter zake van het plaatsen of 

vernieuwen van een grafbedekking, bedoeld in artikel 18 van de 

Beheersverordening begraafplaatsen Goes, wordt geheven: 

5.2. 

€ 358,00 Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van de 

grafbedekking op een particulier graf zoals bedoeld in 1.1. waarvoor 

5.3. 

een vergunning is afgegeven zoals bedoeld in 5.1. wordt een bedrag 

ineens geheven van: 

€ 231,00 Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van de 

grafbedekking op een particulier kindergraf graf zoals bedoeld in 

5.4. 

1.2. waarvoor een vergunning is afgegeven zoals bedoeld in 5.1. 

wordt een bedrag ineens geheven van: 

€ 231,00 Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van de 

grafbedekking op een particulier urnengraf zoals bedoeld in 1.3. 

5.5. 

waarvoor een vergunning is afgegeven zoals bedoeld in 5.1. wordt 

een bedrag ineens geheven van: 

€ 289,00 Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van de 

grafbedekking op een algemeen graf zoals bedoeld in 2.1. waarvoor 

5.6. 

een vergunning is afgegeven zoals bedoeld in 5.1. wordt een bedrag 

ineens geheven van: 

  

Hoofdstuk 6 Inschrijven en overboeken van particuliere graven en particuliere 

urnengraven 

€ 8,65 Voor het overboeken van particuliere graven in een daartoe be- 

stemd register wordt geheven: 

6.1 

€ 8,65 Voor het overboeken van particuliere urnengraven, particuliere 

gedenkplaatsen en particuliere columbaria, in een daartoe bestemd 

register wordt geheven: 

6.2 

  

Hoofdstuk 7 Opgraven, ruimen, verstrooien 

€ 2.737,00 Voor het opgraven van een lijk wordt geheven: 7.1 

€ 547,00 Voor het na opgraven weer opnieuw begraven in hetzelfde graf 

wordt geheven: 

7.2 

€ 930,00 Voor het na opgraven weer begraven in een ander graf wordt ge- 

heven: 

7.3 

€ 245,00 Voor het opgraven of verwijderen van een asbus wordt geheven: 7.4 

€ 245,00 bij het weer terugplaatsen van de asbus wordt geheven: 7.4.1 

Gemeenteblad 2023 nr. 564669 28 december 2023 5 



€ 1.181,00 Voor het ruimen van een graf (na afloop grafrusttermijn) op verzoek 

van de belanghebbende wordt geheven: 

7.5 

€ 724,00 Voor het ruimen van een graf (na afloop grafrusttermijn) op verzoek 

van de belanghebbende, wanneer de ruiming direct vooraf gaat 

aan een nieuwe begraving in hetzelfde graf wordt geheven: 

7.6 

€ 164,00 Voor het verstrooien van as wordt per asbus geheven: 7.7. 

  

Hoofdstuk 8 Overige heffingen 

€ 61,00 Voor het luiden van de klok wordt geheven per half uur 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 564669 28 december 2023 6 


